Socialium legum positio in religione fundamento, pronum est iter ad stabiliendas sociorum rationes mutuas, ut convicius quietus ac

(1) Matth. XVI, 26.—(2) Matth. VI, 32-33.

res florentes consequantur. Munia sedalitatum dispartienda sunt ad communes rationes accomodate, atque ita quidem ut consensus ne minuat dissimilitudo. Officia partiri intelligenter, perspicueque defini, plurimum ob hanc causam interest, ne cui fiat iniuria. Commune administretur integre, ut ex indigentia singulorum praeficiatur optulandi modus; iura officiaque dominorum cum iuribus officiisque opticum apte conveniant. Si qui ex alterutro ordine violatum se ulla re putarit, nihil optandum magis, quam adesse ejusdem corporis viros prudentes atque integros, quorum arbitrio litem dirimi leges ipsae sociales iubeant. Illud quoque magnopere providendum ut copia operis nullo tempore deficiat officium, utque vectiga suppeditet, unde necessitati singulorum subveniatur nec solum in subitis ac fortuitis industriae casibus, sed etiam cum valetudo, aut senectus, aut infortunium quemquam oppressit.

His legibus, si modo voluntate accipiantur, satis erit tenuiorum commodis ac salutis consultum: consociationes autem catholicorum non minimum ad prosperitatem momenti in civitate sunt habiturae. Ex eventis praeteritis non temere providemus futura. Truditur enim setas aetate, sed rerum gestarum mirae sunt similitudines, quia reguntur providentia Dei, qui continuationem seriemque rerum ad eam causam moderatur ac flectit, quam sibi in procreatione generis humani praestituit.—Christianis in prisca Ecclesiae adolescentis aetate provo datum aeternum, quod maxima pars stipe precaria aut opere faciendo vicilarent. Sed destituti ad opibus potentiaque, pervicere tamen ut gratiam sibi locupletium, ac patrocinium potentium adiungerent. Cernere Heebat impigros, laboriosos, pacificos, iustitiae maximeque caritatis in exemplum retinentes. Ad eiusmodi vitae morumque spectaculum, evanuit omnis praediecat opinio, obstreccatio abmutuit malevolorum, atque invererat superstitiones commenta voritati christianae paulatim cessere.

De statu officium certatur in praesens: quae certatio ratione dirimatur an secus, plurimum interest republicae in utramque partem. Ratione autem facile dirimetur ad artificibus christianis, si societate coniuncti ac prudentibus auctoribus usi, viam inerint, eandem quam patres ac maiores singuleri cum salute et sua et publica tenerunt. Etenim quantumvis magna in homine vis opinio-num praediecatum cupiditatumque sit, tamen nisi sensum honesti prava voluntas obsupefecerit, futura est benevolentia civium in eos sponte propensior, quos industrios ac modestos, cognoverint, quos aequitatem lucro, religionem officii rebus omnibus constiterit antepone. Ex quo illud etiam consequetur commodi, quod spes et facultas sanitatis non minima suppeditabitur officiibus iis, qui vel omnino despecta fide christiana, vel alienis a professione moribus vivunt. Isti quidem se plerumque intelligunt, falsa spe simulateque rerum specie deceptos. Sentiant enim, sese apud cupidos dominos valde inhumane tractari, nec fieri fere plus quam quantum parient operando lucri: quibus autem sedalitatibus implicati sunt, in iis pro